
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об Обращении депутатов Думы 
городского округа Тольятти к 
Губернатору Самарской области 
и  в  Самарскую  Губернскую   Думу  
 
 
 

Рассмотрев Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 
Губернатору Самарской области и в Самарскую Губернскую Думу, Дума 

 
решила: 

 
1. Принять Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти к 

Губернатору Самарской области и в Самарскую Губернскую Думу 
(Приложение № 1).  

 

2. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) направить 
настоящее Обращение указанным адресатам. 

Срок – по мере готовности. 
 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (М.Н.Носорев). 

  
 
 
 
Председатель Думы           А.В.Пахоменко 



 2 

Приложение №1 
к решению Думы  
21.10.2009г. № _____ 

 
 
 

ОБРАЩЕНИЕ  
депутатов Думы городского округа Тольятти  

к Губернатору Самарской области и  
в Самарскую Губернскую Думу 

 
Туристский бизнес - одна из наиболее быстро развивающихся отраслей 

мирового хозяйства. По данным Всемирного совета по туризму и 
путешествиям, вклад туризма в мировую экономику составляет с учётом 
мультипликативного эффекта – 10% и выше. В это же время вклад туризма в 
российскую экономику колеблется на уровне 3% ВВП, что явно 
недостаточно.  

Однако, въездной туризм может стать одним из ключевых факторов 
ускорения социально-экономического развития Самарской области, особенно 
в условиях преодоления кризисных явлений в экономике и социальной 
сфере. Важнейшие достоинства въездного туризма таковы: 

- возможности диверсификации экономики; 
- решение проблем занятости местного населения; 
- решение актуальных проблем социального развития; 
- развитие малого и среднего бизнеса при небольших стартовых 

инвестициях;  
- высокий уровень рентабельности и минимальный срок окупаемости 

затрат;  
- возможность использования природных и культурных 

достопримечательностей Самарской области.  
Для развития туризма в Самарской области существуют все 

необходимые предпосылки. Развитие туризма в Самарской области как 
универсального, демократичного, доступного средства формирования 
здорового образа жизни, оздоровления населения, воспитания молодёжи, 
профилактики правонарушений, алкоголизма и наркомании, улучшения 
имиджа городского округа, как нельзя лучше соответствует целям и задачам 
российского и мирового туристского движения. 

Однако развитие туристской отрасли в Самарской области сдерживается 
из-за отсутствия системного подхода к этой сфере деятельности, отсутствия 
продуманной единой стратегии туризма, низкого уровня туристского 
сервиса, недостаточно эффективного использования областного природного 
и историко-культурного наследия.  



 3 

В связи с этим предлагаем:  
- объявить 2010 год Годом гостеприимства в Самарской области, 

разработав и реализовав соответствующий план региональных и местных 
мероприятий по улучшению имиджа Самарской области как туристически 
привлекательного региона; 

- разработать областную целевую Программу развития въездного 
туризма и гостеприимства в Самарской области на 2010-2012гг. с учётом 
предложений заинтересованных муниципальных образований Самарской 
области. 

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа           А.В.Пахоменко 


